
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
                            

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40274  del  04/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 - "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore
delle attività culturali e creative". Avviso pubblico approvato con determinazione n. G11426 del 30/08/2022. Approvazione
rinuncia, revoca e integrazione concessione finanziamento ai sensi dell'art.9 dell'Avviso e dell'art.7 dell'allegato A "Modalità e
criteri per la concessione delle risorse della D.G.R. n.496/2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14559 04/11/2024

 



OGGETTO: Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 - "Fondo della creatività per il 

sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative". Avviso 

pubblico approvato con determinazione n. G11426 del 30/08/2022. Approvazione rinuncia, 

revoca e integrazione concessione finanziamento ai sensi dell’art.9 dell’Avviso e dell’art.7 

dell’allegato A “Modalità e criteri per la concessione delle risorse della D.G.R. n.496/2022. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei servizi culturali; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente 

la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della 

Famiglia, Pari opportunità e Servizio civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 

contratto di incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito 

al Dott. Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei 

Servizi Culturali”; 

VISTA la legge regionale n. 13 del 30 dicembre 2013 art. 7, con cui viene istituito un fondo 

denominato “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 

attività culturali e creative” in particolare nel settore dell’audiovisivo, delle tecnologie 

applicate ai beni culturali dell’artigianato artistico, del design, dell’architettura e della musica; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 giugno 2022 n. 496 avente ad oggetto: 

“Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7- "Fondo della creatività per il sostegno e 

lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative". Approvazione delle 

modalità e criteri per la concessione delle risorse. Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della 

predisposizione e gestione di apposito avviso pubblico” con la quale è stato stabilito di 

affidare a Lazio Innova S.p.A. la predisposizione e la gestione del suddetto Avviso con 

risorse pari ad euro 540.000,00, di cui euro 390.000,00 derivanti dalle economie dei 

precedenti Avvisi, già in possesso di Lazio Innova S.p.A., ed euro 150.000,00, disponibili sul 

capitolo U0000C21911 - "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel 

Atto n. G14559 del 04/11/2024



settore delle attività culturali e creative", Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a 

imprese controllate”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09807 del 25.07.2022 “Legge Regionale 30 

dicembre 2013, n. 13, art. 7 “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese 

nel settore delle attività culturali e creative”. Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della gestione 

delle attività connesse al Fondo della Creatività. Approvazione schema di convenzione. 

Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 2022/42898, di euro 150.000,00, a favore 

di Lazio Innova S.p.A., sul Cap.U0000C21911, E.F. 2022; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.G11426 del 30.08.2022 “Legge Regionale 30 

dicembre 2013, n. 13, art. 7 "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese 

nel settore delle attività culturali e creative". Approvazione Avviso Pubblico e relativa 

modulistica”. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09217 del 5.07.2023, pubblicata sul BURL – 

Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, art. 7 – “Fondo della creatività per il sostegno e 

lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”. Avviso pubblico di cui alla 

determinazione n.G11426 del 30/08/2022. Approvazione esiti dei lavori della Commissione 

di valutazione. Graduatoria e individuazione dei progetti: idonei e finanziabili, non idonei e 

non ammissibili; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.G14189 del 26.10.2023 “Legge regionale 30 

dicembre 2013, n. 13, art. 7 - "Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese 

nel settore delle attività culturali e creative". Avviso pubblico approvato con determinazione 

n. G11426 del 30/08/2022. Approvazione rinuncia, revoca e concessione finanziamento”; 

PRESO ATTO della nota del 17 ottobre 2024, prot.n.0032295 (ns. prot. n. 1282359 del 18 

ottobre 2024) con la quale Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso, ai sensi dell’art.9 dell’Avviso, 

la proposta di revoca dei provvedimenti di concessione dei contributi per i seguenti progetti, 

approvati con la determinazione dirigenziale n. G09217 del 5.07.2023: 

- prot. n. A0569-2022-076711-impresa NINASCO SOCIETA' AGRICOLA SRL, per 

mancato rispetto di quanto previsto dall'art. 8 in relazione ai termini di presentazione 

della richiesta di SAL; 

- prot.n. A0569-2022-076750-impresa FLIKLAB S.R.L. START-UP, prot. n. A0569-

2022-076729-soggetto promotore Michele Santini, prot.n. A0569-2022-076509-

impresa VISION STUDIO S.r.l., prot.n. A0569-2022-076514-impresa THE UNIQUE 

GROUP S.r.l.s., per rinuncia al contributo (Allegato 1); 

PRESO ATTO, inoltre, che nella medesima nota Lazio Innova ha comunicato: 

- l’integrale finanziabilità, per effetto di tali rinunce ed esclusioni, del progetto prot. 

A0569-2022-076726 della beneficiaria NIVIT S.r.l., proponendo la concessione 

dell’intero ammontare del contributo concedibile, pari a euro 30.000 (Allegato 2); 

- l’ammontare complessivo delle economie derivanti da tali rinunce, pari a euro 

138.007,38; 

Atto n. G14559 del 04/11/2024



VISTA la nota del 20 ottobre 2024, prot.n.0033629 (acquisita al nostro protocollo in pari data 

con n. 1341578 del 30 ottobre 2024) con la quale Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso un 

documento aggiornato, con l’indicazione dei nuovi COR VAR richiesti in corso di validità, 

che sostituisce, per la parte relativa alla proposta di revoca dei provvedimenti di concessione 

dei contributi, l’allegato 1 della nota del 17 ottobre 2024, prot.n.0032295 (ns. prot. n. 

1282359 del 18 ottobre 2024); 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- procedere alla revoca del provvedimento di concessione del contributo concesso ai cinque 

beneficiari indicati nella nota di Lazio Innova S.p.A. del 20 ottobre 2024, prot.n.0033629 

(acquisita al nostro protocollo in pari data con n. 1341578 del 30 ottobre 2024) così come 

meglio specificato nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- approvare la concessione alla beneficiaria NIVIT S.r.l. (Prot. A0569-2022-076726) 

dell’intero ammontare del contributo concedibile, pari a euro 30.000, così come indicato 

nell’Allegato 2 alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

-demandare a Lazio Innova S.p.A. la tempestiva verifica, ai sensi dell’art.7 dell’allegato A 

“Modalità e criteri per la concessione delle risorse” della D.G.R. n.496/2022, della 

persistenza da parte dei soggetti idonei e non finanziati dei requisiti richiesti per la 

concessione del contributo e per lo scorrimento delle graduatorie, sino alla copertura 

dell’ammontare complessivo delle economie, pari ad euro 138.007,38; 

 

 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di procedere alla revoca del provvedimento di concessione del contributo concesso ai 

cinque beneficiari indicati nella nota di Lazio Innova S.p.A. del 17 ottobre 2024, 

prot.n.0032295 (ns. prot. n. 1282359 del 18 ottobre 2024), così come meglio specificato 

nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di approvare la concessione alla beneficiaria NIVIT S.r.l. (Prot. A0569-2022-076726) 

dell’intero ammontare del contributo concedibile, pari a euro 30.000, così come indicato 

nell’Allegato 2 alla presente determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

-demandare a Lazio Innova S.p.A. la tempestiva verifica, ai sensi dell’art.7 dell’allegato A 

“Modalità e criteri per la concessione delle risorse” della D.G.R. n.496/2022, della 

persistenza da parte dei soggetti idonei e non finanziati dei requisiti richiesti per la 

concessione del contributo e per lo scorrimento delle graduatorie, sino alla copertura 

dell’ammontare complessivo delle economie, pari ad euro 138.007,38; 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio con 

effetto di notifica agli interessati e nella Sezione di Amministrazione trasparente del sito web 

Atto n. G14559 del 04/11/2024



istituzionale nonché sul sito web istituzionale di Lazio Innova S.p.A. al fine di garantirne la 

massima diffusione.  

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 

sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

             Luca Fegatelli 

 

 

 

Atto n. G14559 del 04/11/2024




